

## اردوغان از نخجوان دیدار میکند

در دیدار هیات‌های دوکشور به ریاست اردوغان و علی اف روند و جوانب مختلف روابط ترکیه و جمهوری آذربایجان مورد تبادل نظر قرار گرفته و مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی نیز گفت‌وگو خواهد شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رجب طیب اردوغان نخست‌وزیر ترکیه در راس یک هیات بلندپایه اقتصادی و سیاسی بدعوت الهام علی اف رئیس‌جمهور آذربایجان روز چهارشنبه هفته جاری به جمهوری خود مختار نخجوان سفر می‌کند.  
به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایرنا، مرکز مطبوعاتی نخست‌وزیری ترکیه با صدور اطلاعیه‌ای که یک نسخه از آن به دفتر ایرنا در آنکارا نیز نامبر شده اعلام کرد: در دیدار هیات‌های دوکشور به ریاست اردوغان و علی اف روند و جوانب مختلف روابط ترکیه و جمهوری آذربایجان مورد تبادل نظر قرار گرفته و مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی نیز گفت‌وگو خواهد شد.

به گفته آگاهان سیاسی و اقتصادی در آنکارا، سفر اردوغان به جمهوری خودمختار نخجوان اولین سفر در سطح نخست‌وزیر از ترکیه در سال اخیر می‌باشد.  
آخرین سفر از مقامات بلندپایه ترکیه به نخجوان در سال میلادی سفر سلیمان دمیرل نخست‌وزیر وقت این کشور می‌باشد.  
دمیریل ارتباطی بین نخجوان و ایغدیر ترکیه را افتتاح کرده بود.  
انتظار می‌رود اردوغان در سفر یک روزه خود به نخجوان در مجلس این جمهوری سخنرانی کرده و هتلی را که توسط پیمانکاران ترکیه‌ای احداث شده، افتتاح کند.  
به گفته همین آگاهان انتظار می‌رود یکی از موضوعات مهم در دیدار اردوغان و علی اف موضوع توسعه همکاری‌های دوکشور در زمینه انرژی باشد.  
ترکیه خواهان افزایش میزان انتقال نفت از طریق خط لوله نفت خام باکو - تفلیس - جیهان می‌باشد.  
ترکیه همچنین اصرار دارد نفت قزاقستان نیز به خط لوله باکو - تفلیس - جیهان تزریق شده و از طریق ترکیه به بازارهای جهانی عرضه شود.  
گفته می‌شود قزاقستان که پیشتر تمایلی به این پیشنهاد ترکیه نشان نمی‌دادند، اکنون نرمشی در مواضع خود نشان داده‌اند که دیدار اردوغان و علی اف از این جهت می‌تواند فرصت خوبی برای تحقق این درخواست ترکیه باشد.

ترکیه از طرف دیگر خواهان افزایش میزان انتقال گاز منطقه شاه‌دنیز جمهوری آذربایجان به ترکیه است.  
این گاز توسط خط لوله ای از باکو - تفلیس - ارضروم به ترکیه منتقل می‌شود و تنها گاز وارداتی ترکیه است که اختیار صادرات آن به سایر کشورها را دارد.  
ترکیه بخش مهمی از این گاز را از طریق خط لوله ای به یونان صادر می‌کند و قرار است در آینده این خط تا ایتالیا امتداد داده شود.  
انتظار می‌رود این دو موضوع نیز بطور ویژه در گفت‌وگوهای اردوغان و علی اف مطرح شود.  
دراین میان موضوع توسعه راه‌های مواصلاتی بین ترکیه و نخجوان به عنوان گذرگاهی برای توسعه ارتباطات ترکیه با جمهوری‌های آسیای مرکزی و قفقاز از طریق قلمرو جمهوری اسلامی ایران نیز مطرح می‌باشد.

گفته می‌شود طرح‌هایی در خصوص احداث خط ریلی بین ترکیه - جمهوری نخجوان - جمهوری اسلامی ایران نیز بحث می‌شود که چینیین ارتباطی می‌تواند آترناتیف بسیار مهمی برای ارتباط خط ریلی شرق به غرب و احیای جاده ابریشم ریلی نیز مورد ارزیابی قرار گیرد.  
پایان پیام.